
 

COMUNE DI TRISSINO  
Provincia di Vicenza 

 

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA 

 

Determina n. reg. 62 del 23-03-2016 avente ad oggetto: 
COLLEGAMENTO PISTA CICLO PEDONALE LUNGO LA SP 89 - VIA PRANOVI 

FINO AL CONFINE CON ARZIGNANO E SISTEMAZIONE DELLA RETE 

IDRAULICA - ACQUE METEORICHE DI VIA POSTALE VECCHIA DA 

INCROCIO CON VIA DELLE TEZZE A VIA RAMPA DELL'AGNO - LOTTO 2 - 
CUP J61B13000460002 - CIG 61907142CE. APPROVAZIONE PERIZIA 

SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1 
 

 
IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI – LAVORI PUBBLICI 

 
RICORDATO: 
- che con determina n. 47 in data 04.03.2014 è stato affidato all’ing. Ferruccio Zecchin di 

Chiampo (Partita IVA 00560590242) l’incarico per la progettazione preliminare definitiva 
ed esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento per la sicurezza dell’opera pubblica 
denominata “Collegamento pista ciclo pedonale lungo la SP 89 – via Pranovi fino al 
confine con Arzignano e sistemazione della rete idraulica – acque meteoriche di via 
Postale Vecchia da incrocio con via delle Tezze e via Rampa dell’Agno”; 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 37 in data 12.03.2015, è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo dell’opera pubblica denominata “Collegamento pista ciclo pedonale 
lungo la SP 89 – via Pranovi fino al confine con Arzignano e sistemazione della rete 
idraulica – acque meteoriche di via Postale Vecchia da incrocio con via delle Tezze a 
Rampa dell’Agno – LOTTO 2” CUP J61B13000460002, redatto dall’ing. Ferruccio 
Zecchin di Chiampo, per l’importo complessivo di € 120.500,00, di cui € 95.000,00 per 
lavori a base d’appalto (compresi € 3.179,91  per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso) ed € 25.500,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- che i lavori sono stati affidati alla ditta Molon Graziano Impresa di Costruzioni Edili e 
Stradali s.r.l. di Arzignano (P.IVA 00931430243) con determina n. 101 in data 19.05.2015, 
con il ribasso del 18,75%, per il prezzo di € 74.603,82, oltre ad € 3.179,91 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso e così per un totale di € 77.783,73 – CIG 61907142CE; 

- che in data 28.07.2015 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto Rep. S.C. n. 1651, 
registrato a Valdagno in data 28.07.2015, n. 5571, serie 1T; 

- che i lavori sono stati consegnati, con verbale in data 05.08.2015; 
 
RICORDATO, altresì, che con i provvedimenti di seguito elencati è stato modificato il quadro 
economico dell’opera di cui trattasi, mantenendo invariato l’importo complessivo dell’opera: 
- con determina n. 222 in data 28.09.2015, introducendo tra le somme a disposizione le voci 

“spese per interventi su rete telefonica” per l’importo di € 2.091,78, e “contributo ANAC” 
per € 30,00, 

- con determina n. 61 in data 22.03.2016, introducendo tra le somme a disposizione la voce 
“fornitura e posa parapetto” per l’importo di € 10.736,00; 

 



DATO ATTO che l’opera pubblica di cui trattasi è finanziata per € 120.500,00 (già liquidati € 
67.405,66) all’intervento 2080101, capitolo 292054, voce “Collegamento pista ciclo-pedonale 
SP 89 Pranovi fino Arzignano (contr. Regione Veneto per compensazione opere di 
laminazione)”, imp. 363 sub 2 e sub 5, dalla Regione del Veneto per mezzo del Soggetto 
attuatore Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta, all’interno delle compensazioni relative 
al bacino di laminazione da realizzarsi in Comune di Trissino; 
    
PRESO ATTO che, come comunicato dal direttore dei lavori ing. Ferruccio Zecchin, vi è la 
necessità di approvare una perizia di variante per le motivazioni specificate nella relazione di 
perizia, allegata sub A) alla presente per farne parte integrante; 
 
PRESO ATTO che i nuovi lavori non alterano la sostanza del progetto e rientrano in quanto 
previsto all’art. 132,  comma 1., lett. c), del D.Lgs. 163/2006; 
 
VISTA la perizia suppletiva e di variante n. 1 al progetto approvato relativo ai lavori 
denominati “Collegamento pista ciclo pedonale lungo la SP 89 – via Pranovi fino al confine 
con Arzignano e sistemazione della rete idraulica – acque meteoriche di via Postale Vecchia 
da incrocio con via delle Tezze a Rampa dell’Agno – LOTTO 2” CUP J61B13000460002, 
redatta dall’ing. Ferruccio Zecchin di Chiampo e presentata in data 21.03.2016, prot. 4575, 
dell’importo per lavori di € 82.955,36, oltre ad oneri per la sicurezza pari a € 3.179,91 e così 
per complessivi € 86.135,27, composta dai seguenti elaborati: 
- Relazione illustrativa (allegata sub A) 
- Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi (allegato sub B) 
- Quadro comparativo 
e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che l’approvazione della presente perizia comporta: 
DATO ATTO che l’approvazione della presente perizia comporta: 
- un aumento dell’importo contrattuale pari ad € 8.351,54, oltre ad I.V.A. 10% 
- un aumento delle spese tecniche di € 600,00, oltre a cassa 4% ed I.V.A. 22%; 
 
DATO ATTO che, nel quadro economico dell’opera, tra le somme a disposizione alla voce 
“imprevisti e arrotondamento” è disponibile l’importo di € 10.804,86; 
 
RITENUTO di utilizzare per la variante in approvazione il suddetto importo; 
 
VISTO il quadro economico comparativo risultante a seguito della perizia di variante, 
allegato sub C; 
 
ACCERTATO, quale Responsabile del Procedimento, che la perizia di cui trattasi è legittima 
e può essere approvata (come da nota in data 23.03.2016, allegata sub D); 
 
VISTI: 
- l’art. 132 del D.Lgs. 163/2006; 
- l’art. 161 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e ritenuta propria la competenza per l’approvazione 

della presente perizia di variante; 
 
RICHIAMATI:  
- il T.U.O.E.L. approvato con d.lgs. 18.08.2000, nr. 267; 
- gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale; 



- il Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici;  
- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 
- la Convenzione tra i Comuni di Arzignano e di Trissino per la gestione associata del 

settore Lavori pubblici e progettazione, sottoscritta in data 29.01.2015; 
- il Decreto Sindacale n. 12 del 29.12.2015 di nomina del dott. Lorenzo Dal Toso quale 

Responsabile del Settore I – Servizio Finanziario; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22.03.2016 avente ad oggetto "Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del documento unico di 
programmazione (D.U.P.); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 23.07.2015, avente ad oggetto: 
“Approvazione del ‘Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli Obiettivi / Piano della 
Performance’. Esercizio 2015”; 
 

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui 
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare la perizia suppletiva e di variante n. 1 al progetto approvato relativo ai lavori 

denominati “Collegamento pista ciclo pedonale lungo la SP 89 – via Pranovi fino al 
confine con Arzignano e sistemazione della rete idraulica – acque meteoriche di via 
Postale Vecchia da incrocio con via delle Tezze a Rampa dell’Agno – LOTTO 2” CUP 
J61B13000460002, redatta dall’ing. Ferruccio Zecchin di Chiampo e presentata in data 
21.03.2016, prot. 4575, dell’importo per lavori di € 82.955,36, oltre ad oneri per la 
sicurezza pari a € 3.179,91 e così per complessivi  
€ 86.135,27, composta dai seguenti elaborati:  
- Relazione illustrativa (allegata sub A) 
- Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi (allegato sub B) 
- Quadro comparativo 
 

2. di prendere atto che con l’Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi 
viene  concessa una proroga di 10 (dieci) giorni per l’ultimazione dei lavori; 
 

3. di dare atto che la presente perizia di variante comporta: 
- un aumento dell’importo contrattuale pari ad € 8.351,54, oltre ad I.V.A. 10% 
- un aumento delle spese tecniche di € 600,00, oltre a cassa 4% ed I.V.A. 22%; 

 
4. di dare atto che per la copertura delle spese di cui al precedente punto 3. verrà utilizzato 

l’importo accantonato alla voce “imprevisti e arrotondamento” (comprensivo dell’importo 
derivante dal ribasso d’asta), come meglio evidenziato nel quadro economico comparativo, 
allegato sub C alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

5. di dare atto che: 
- le suddette spese trovano quindi copertura al capitolo 292054, imp. 363 sub 2, ove è 

finanziata l’opera pubblica di cui trattasi; 



- l’opera è interamente finanziata dalla Regione del Veneto per mezzo del Soggetto 
attuatore Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta, all’interno delle compensazioni 
relative al bacino di laminazione da realizzarsi in Comune di Trissino. 

 
Trissino, 23-03-2016 
 
 Il Responsabile del Settore V 
 F.to Ing. Carlo Alberto CROSATO 
 
 
 
Parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa 
per complessivi €         1,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 
 
Trissino,            
 
 Il Resp. Area Finanziaria  
 F.to  LORENZO DAL TOSO 
 
 
 
La presente determina è affissa, a scopo notiziale, all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Trissino,            
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Stefania Di Cindio 


